
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Υπερωριακή απασχόληση των υπαλλήλων των 

Περιφερειακών Υπηρεσιών του Υπουργείου Του-

ρισμού για τους μήνες Απρίλιο, Μάιο και Ιούνιο 

2022.

2 Υπερωριακή απασχόληση των υπαλλήλων των 

Εκπαιδευτικών Μονάδων (Α.Σ.Τ.Ε., Σχολές Ξενα-

γών και Ι.Ε.Κ.) του Υπουργείου Τουρισμού για τους 

μήνες Απρίλιο, Μάιο και Ιούνιο 2022.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 6644 (1)

Υπερωριακή απασχόληση των Çπαλλήλων των 

ΠεριÈερειακών Υπηρεσιών τοÇ ΥποÇργείοÇ ΤοÇ-

ρισμού για τοÇς μήνες Απρίλιο, Μάιο και Ιούνιο 

2022. 

 Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 20 ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυ-

πηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών Μεταρρυθ-

μίσεων» (Α’ 176).

2. Το άρθρο 29 του ν. 3528/2007«Κύρωση του Κώδικα 

Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλή-

λων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.» (Α’ 26).

3. Το ν. 3270/2004 «Αρμοδιότητες του Υπουργείου 

Τουριστικής Ανάπτυξης και θέματα τουρισμού» (Α’ 187).

4. Το άρθρο 37 και την παρ. 5 του άρθρου 110 του 

ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 

και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-

γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

5. Το άρθρο 80 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνη-

ση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρο-

νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).
6. Το άρθρο 90 του κώδικα της νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με τις διατάξεις της παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

7. Το άρθρου 12 του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη Υποχρε-
ώσεων από τους Διατάκτες» (Α’ 145).

8. Το π.δ. 127/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Τουρι-
σμού» (Α’ 157).

9. Την υπ’αρ. 2/1757/0026/10.1.2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία» (Β’ 17).

10. Την υπ’ αρ. 5157/24.3.2020 απόφαση του Υπουρ-
γού Τουρισμού «Διορισμός Υπηρεσιακής Γραμματέως 
στο Υπουργείο Τουρισμού» (ΥΟΔΔ 222).

11. Τις υπό στοιχεία 2/2015/ΔΕΠ/5.1.2016 και 
2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 εγκυκλίους του Υπουργείου Οικο-
νομικών «Αποζημίωση για εργασία καθ’ υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου - Αποζημίωση για εργασία προς 
συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου» και «Παροχή 
οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφα-
λαίου Β’ του ν. 4354/2015 <Μισθολογικές ρυθμίσεις των 
υπαλλήλων του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και δεύτερου βαθμού, των 
Νομικών Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού 
Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. του κεφ. Α’ του 
ν. 3429/2005 (Α’ 314) και άλλες μισθολογικές διατάξεις=».

12. Την υπ’ αρ. 6042/28.03.2022 (Α.Δ.Α.: 6Ι32465ΧΘΟ-
ΥΛ7) απόφαση έγκρισης δέσμευσης πίστωσης της Δι-
εύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών για την πληρωμή 
ισόποσης δαπάνης, ύψους 8.620,00 € (οχτώ χιλιάδων 
εξακοσίων είκοσι ευρώ) Ειδικού Φορέα 1045-202, ανα-
λυτικού λογαριασμού εξόδων 2120201001, οικονομικού 
έτους 2022, η οποία καταχωρίσθηκε με α/α 30762 στο 
βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής του Υπουργεί-
ου Τουρισμού, για πληρωμή της αποζημίωσης που θα 
προκύψει από την απογευματινή υπερωριακή απασχό-
ληση, για 114 υπαλλήλους των Περιφερειακών Υπηρεσι-
ών (Π.Υ.Τ.) του Υπουργείου Τουρισμού, έως 2.280 ώρες, 
για τους Μήνες Απρίλιο, Μάιο και Ιούνιο 2022.

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

13 Απριλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1803

18149

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.04.13 20:20:07
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£18150 Τεύχος B’ 1803/13.04.2022

Τις αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες και ειδικότερα:

ΠΥΤ:

- Την αδειοδότηση, και την έναρξη λειτουργίας των 

τουριστικών επιχειρήσεων εντός των ορίων της τοπικής 

αρμοδιότητας κάθε Π.Υ.Τ.

- Τη διασφάλιση της ποιότητας του παρεχόμενου 

τουριστικού προϊόντος, μέσω της αδειοδότησης, του 

ελέγχου και επιβολής κυρώσεων στις τουριστικές επι-

χειρήσεις που δραστηριοποιούνται εντός των ορίων της 

χωρικής αρμοδιότητας κάθε Π.Υ.Τ.

- Το σχεδιασμό και τη διενέργεια των διαδικασιών 

σύναψης και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων που 

αφορούν στην προμήθεια αγαθών και υπηρεσιών προς 

κάλυψη των αναγκών τους.

- Κάθε άλλη έκτακτη και εξαιρετική ανάγκη που μπορεί 

να προκύψει, αποφασίζουμε:

1.1. Εγκρίνουμε την υπερωριακή απασχόληση για έως 

114 υπαλλήλους των Περιφερειακών Υπηρεσιών του 

Υπουργείου Τουρισμού για τους μήνες Απρίλιο, Μάιο 

και Ιούνιο 2022 έως 2.280 ώρες.

1.2. Κατανέμουμε τις ώρες υπερωριακής απογευμα-

τινής απασχόλησης έως είκοσι (20) ώρες ανά υπάλληλο 

για τους μήνες Απρίλιο, Μάιο και Ιούνιο 2022.

I. Ειδικός φορέας: 1045-202

Για τις Περιφερειακές Υπηρεσίες (Π.Υ.Τ.) του Υπουρ-

γείου Τουρισμού έως 2.280 ώρες, για 114 υπαλλήλους.

Αναλυτικά ως εξής:

Περιφερειακή Υπηρεσία Υπάλληλοι
Υπερωρίες 

(ώρες)

Π.Υ.Τ. Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης

4 80

Π.Υ.Τ. Αττικής 16 320

Π.Υ.Τ. Δυτικής Ελλάδας 18 360

Π.Υ.Τ. Δυτικής Μακεδονίας 4 80

Π.Υ.Τ. Δωδεκανήσου 10 200

Π.Υ.Τ. Θεσσαλίας 8 160

Π.Υ.Τ. Ιονίων Νήσων 12 240

Π.Υ.Τ. Κεντρικής 
Μακεδονίας

20 400

Π.Υ.Τ. Κυκλάδων 7 140

Π.Υ.Τ. Πελοποννήσου 8 160

Π.Υ.Τ. Στερεάς Ελλάδας 7 140

Προκύπτουσα δαπάνη για τον ως άνω ειδικό φορέα, 

ύψους 8.620,00 ευρώ.

Η απόφαση συγκρότησης συνεργείου υπερωριακής 

απασχόλησης συνολικά για τους μήνες Απρίλιο Μάιο και 

Ιούνιο του έτους 2022, καθώς και η βεβαίωση πραγματο-

ποίησης της υπερωριακής απασχόλησης των υπαλλήλων 

ανά μήνα υπογράφεται από την Προϊσταμένη της Γενικής 

Διεύθυνσης Τουριστικής Πολιτικής για τους Προϊσταμέ-

νους των υπαγόμενων σε αυτούς Οργανικών Μονάδων 

καθώς και από τους Προϊσταμένους των Περιφερειακών 

Υπηρεσιών του Υπουργείου για το προσωπικό που υπη-

ρετεί σε εκάστη Περιφερειακή Υπηρεσία.

Τα οριζόμενα στην ανωτέρω παράγραφο ισχύουν και 

για την απόφαση συγκρότησης συνεργείου υπερωρια-

κής απασχόλησης, όπου αυτό απαιτείται.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 4 Απριλίου 2022

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας

ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ ΜΗΛΙΑΚΟΥ   

Ι

 Αριθμ. 6645 (2)

Υπερωριακή απασχόληση των Çπαλλήλων των 

ΕκπαιδεÇτικών Μονάδων (Α.Σ.Τ.Ε., Σχολές Ξε-

ναγών και Ι.Ε.Κ.) τοÇ ΥποÇργείοÇ ΤοÇρισμού για 

τοÇς μήνες Απρίλιο, Μάιο και Ιούνιο 2022. 

 Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 20 ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυ-

πηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών Μεταρρυθ-

μίσεων» (Α’ 176).

2. Το άρθρο 29 του ν. 3528/2007 «Κύρωση του Κώδικα 

Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλή-

λων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.» (Α’ 26).

3. Τον ν. 3270/2004 «Αρμοδιότητες του Υπουργείου 

Τουριστικής Ανάπτυξης και θέματα Τουρισμού» (Α’ 187).

4. Το άρθρο 37 και την παρ. 5 του άρθρου 110 του 

ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 

και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-

γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

5. Το άρθρο 80 το ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-

βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 

Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 184).

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), σε συνδυασμό με τις διατάξεις της παρ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

7. Το άρθρο 12 του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη Υποχρεώ-

σεων από τους Διατάκτες» (Α’ 145).

8. Το π.δ. 127/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Τουρι-

σμού» (Α’ 157).

9. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.1.2017 απόφαση του 

Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-

καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-

ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 

εργασία» (Β’ 17).

10. Την υπ’ αρ. 5157/24.3.2020 απόφαση του Υπουρ-

γού Τουρισμού «Διορισμός Υπηρεσιακής Γραμματέως 

στο Υπουργείο Τουρισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 222).



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 18151Τεύχος B’ 1803/13.04.2022

11. Τις υπό στοιχεία 2/2015/ΔΕΠ/5.1.2016 και 2/31029/

ΔΕΠ/6.5.2016 εγκυκλίους του Υπουργείου Οικονομικών 

«Αποζημίωση για εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρε-

ωτικού ωραρίου - Αποζημίωση για εργασία προς συ-

μπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου» και «Παροχή 

οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφα-

λαίου Β’ του ν. 4354/2015 <Μισθολογικές ρυθμίσεις των 

υπαλλήλων του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυ-

τοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και δεύτερου βαθμού, των 

Νομικών Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού 

Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. του κεφ. Α’ του 

ν. 3429/2005 (Α’ 314) και άλλες μισθολογικές διατάξεις= ».

12. Την υπ’ αρ. 6039/28.03.2022 (Α.Δ.Α.: ΨΔ6Ι465ΧΘΟ-

9Δ9) απόφαση έγκρισης δέσμευσης πίστωσης της Δι-

εύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών για την πληρωμή 

ισόποσης δαπάνης, ύψους 3.520,00 € (τριών χιλιάδων 

πεντακοσίων είκοσι ευρώ) Ειδικού Φορέα 1045-501, ανα-

λυτικού λογαριασμού εξόδων 2120201001, οικονομικού 

έτους 2022, η οποία καταχωρίσθηκε με α/α 30763 στο 

βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής του Υπουρ-

γείου Τουρισμού, για πληρωμή της αποζημίωσης που 

θα προκύψει από την απογευματινή υπερωριακή απα-

σχόληση, για 44 υπαλλήλους των Σχολών, των Α.Σ.ΤΕ. 

και των ΙΕΚ του Υπουργείου Τουρισμού, έως 880 ώρες 

συνολικά, για τους μήνες Απρίλιο, Μάιο και Ιούνιο 2022.

Τις αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες και ειδικότερα:

Καθένα από τα Ινστιτούτα Επαγγελματικής Κατάρτισης 

(I.E.Κ.):

- Παρέχει κατάρτιση σύμφωνα με τις διατάξεις των 

νόμων 3105/2003 και 4186/2013 και τις κατ’ εξουσιο-

δότηση αυτών εκδοθείσες αποφάσεις κανονιστικού 

χαρακτήρα.

- Οργανώνει και υλοποιεί το προβλεπόμενο κάθε φορά 

αναλυτικό πρόγραμμα κατάρτισης.

- Οργανώνει και υλοποιεί το προβλεπόμενο κάθε φορά 

πρόγραμμα πρακτικής άσκησης μαθητείας των καταρ-

τιζομένων σε επιχειρήσεις.

- Την ολοκλήρωση της παρεχόμενης, εκπαίδευσης και 

κατάρτισης για την εκπαιδευτική περίοδο 2021-2022 και 

το γενικό σχεδιασμό για την επόμενη εκπαιδευτική περί-

οδο 2022-2023, συμπεριλαμβανομένων των προγραμμά-

των συνεχιζόμενης επαγγελματικής εκπαίδευσης και με-

τεκπαίδευσης των εργαζομένων στο δημόσιο και ιδιωτικό 

τομέα του τουρισμού για την ίδια εκπαιδευτική περίοδο.

Καθεμία από τις Σχολές Ξεναγών:

- Την ολοκλήρωση της παρεχόμενης, εκπαίδευσης και 

κατάρτισης για την εκπαιδευτική περίοδο 2021-2022 

και το γενικό σχεδιασμό για την επόμενη εκπαιδευτική 

περίοδο 2022-2023.

- Παρέχει κατάρτιση στο επάγγελμα του ξεναγού, 

σύμφωνα με τα οριζόμενα κάθε φορά στην κείμενη νο-

μοθεσία.

- Οργανώνει και υλοποιεί το προβλεπόμενο κάθε φορά 

αναλυτικό πρόγραμμα κατάρτισης Κάθε άλλη έκτακτη 

και εξαιρετική ανάγκη που μπορεί να προκύψει, απο-

φασίζουμε:

1.1. Εγκρίνουμε την υπερωριακή απασχόληση για έως 

44 υπαλλήλους των Εκπαιδευτικών Μονάδων (Ανώτε-

ρες Σχολές, Σχολές Ξεναγών και Ι.Ε.Κ.) του Υπουργείου 

Τουρισμού για τους μήνες Απρίλιο, Μάιο και Ιούνιο 2022 

έως 880 ώρες.

1.2. Κατανέμουμε τις ώρες υπερωριακής απογευμα-

τινής απασχόλησης έως είκοσι (20) ώρες ανά υπάλληλο 

για τους μήνες Απρίλιο, Μάιο και Ιούνιο 2022.

I. Ειδικός φορέας: 1045-501

Για τις Εκπαιδευτικές Μονάδες (Ανώτερες Σχολές, Σχο-

λές Ξεναγών και Ι.Ε.Κ.) του Υπουργείου Τουρισμού έως 

2.220 ώρες, για 44 υπαλλήλους.

Αναλυτικά ως εξής:

Περιφερειακή Υπηρεσία Υπάλληλοι
Υπερωρίες 

(ώρες)

Α.Σ.Τ.Ε. 1 20

Α.Σ.Τ.Ε. 4 80

Ι.Ε.Κ. Αλεξανδρούπολης 1 20

Ι.Ε.Κ. Αναβύσσου 5 100

Ι.Ε.Κ. Ηρακλείου 6 120

Ι.Ε.Κ. Θεσσαλονίκης 9 180

Ι.Ε.Κ. Κέρκυρας 1 20

Ι.Ε.Κ. Ρόδου 5 100

Σχολή Ξεναγών Αθήνας 4 80

Σχολή Ξεναγών 
Θεσσαλονίκης

5 100

Σχολή Ξεναγών Κρήτης 1 20

Σχολή Ξεναγών Ρόδου 2 40

Προκύπτουσα δαπάνη για τον ως άνω ειδικό φορέα, 

ύψους 3.520,00 ευρώ.

Η απόφαση συγκρότησης συνεργείου υπερωριακής 

απασχόλησης συνολικά για τους μήνες Απρίλιο Μάιο και 

Ιούνιο του έτους 2022, καθώς και η βεβαίωση πραγματο-

ποίησης της υπερωριακής απασχόλησης των υπαλλήλων 

ανά μήνα υπογράφεται από την Προϊσταμένη της Γενικής 

Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών για 

τους Προϊσταμένους των υπαγόμενων σε αυτούς Οργα-

νικών Μονάδων καθώς και από τους Προϊσταμένους των 

Περιφερειακών Υπηρεσιών (εκπαιδευτικών μονάδων) 

του Υπουργείου για το προσωπικό που υπηρετεί σε εκά-

στη Περιφερειακή Υπηρεσία.

Τα οριζόμενα στην ανωτέρω παράγραφο ισχύουν και 

για την απόφαση συγκρότησης συνεργείου υπερωρια-

κής απασχόλησης, όπου αυτό απαιτείται.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 4 Απριλίου 2022

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας

ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ ΜΗΛΙΑΚΟΥ   



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£18152 Τεύχος B’ 1803/13.04.2022

*02018031304220004*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩ ΙΚΟ ΚΕ ΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙ ΟΥ 

Πωλήσε»ς - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗ�ΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡ ΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ Α ΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗ�ΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


